
 
 
 

1 
 
 
 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

        Καλλιθέα,  01.04.2021  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ            :  Α5  
Ταχ. Δ/νση        :  Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας   : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο         :  213-1604538 
ΦΑΞ                 :   213-1604567   
 

     Αριθμός απόφασης: 1135  

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α' 170) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)». 

γ. Την ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Εγκύκλιο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 

δ.  Του άρθρου  έκτου,  παράγραφος 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

(ΦΕΚ Α' 75) όπως κυρώθηκε με το ν. 4684/2020 (ΦΕΚ Α΄ 86), της υπ’ αριθ. Α 1049/2021 Κοινής 

Απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β 984-12.03.2021), καθώς και των υπ’ αριθ. Α.1273/2020 (ΦΕΚ B' 

5597/21.12.2020), Α.1241/2020 (ΦΕΚ B' 4804/30.10.2020) και  Α.1215/2020 (ΦΕΚ B' 

4254/30.09.2020) ομοίων κοινών αποφάσεων. 

2.   Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3.   Την υπ’αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β'/01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής».  



 
 
 

2 
 
 
 

4.   Την  με αριθμό πρωτοκόλλου ……………/10-09-2020 ενδικοφανή προσφυγή της εταιρείας            

«……………», ΑΦΜ ……………, με έδρα στην ……………,  κατά:  

α) Της υπ΄ αριθμ. ……………/2020 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος, φορολογικού έτους 2014, της  Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ ΑΘΗΝΩΝ,  

β) της υπ΄ αριθμ. ……………/2020 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος, φορολογικού έτους 2015, της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ ΑΘΗΝΩΝ,  

γ) της υπ΄ αριθμ. ……………/2020 Οριστικής  Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. / 

Επιβολής Προστίμου, φορολογικής περιόδου 01/01-31/12/2014, της  Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ 

ΑΘΗΝΩΝ,  

δ) της υπ΄ αριθμ. ……………/2020 Οριστικής  Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. / 

Επιβολής Προστίμου, φορολογικής περιόδου 01/01-31/12/2015, της  Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ 

ΑΘΗΝΩΝ,  

ε) της υπ΄ αριθμ. ……………/2020 Οριστικής  Πράξης  Επιβολής Προστίμου Φ.Π.Α. άρθρου 79 ν. 

4472/2017, διαχειριστικής περιόδου 01/01-31/12/2014, της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ ΑΘΗΝΩΝ 

και  

στ)  της υπ΄ αριθμ. ……………/2020 Οριστικής  Πράξης  Επιβολής Προστίμου Φ.Π.Α. άρθρου 79 

ν. 4472/2017, διαχειριστικής περιόδου 01/01-31/12/2015, της  Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ 

ΑΘΗΝΩΝ,  και τα προσκομιζόμενα με αυτές  σχετικά  έγγραφα.  

5. Τις ως άνω αναφερόμενες Οριστικές Πράξεις της  Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ ΑΘΗΝΩΝ των 

οποίων ζητείται η ακύρωση, καθώς και τις από 08-07-2020 οικείες εκθέσεις ελέγχου φορολογίας 

εισοδήματος και ΦΠΑ της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ ΑΘΗΝΩΝ 

 6. Τις   απόψεις  της  Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ ΑΘΗΝΩΝ. 

 7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης.   

 

         Επί της  με αριθμό πρωτοκόλλου ……………/10-09-2020 ενδικοφανούς προσφυγής της 

εταιρείας «……………», ΑΦΜ ……………, η οποία κατατέθηκε εκπρόθεσμα και μετά την μελέτη και 

την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

       

Α. Με την υπ’ αριθμ. ……………/2020 προσβαλλόμενη Οριστική Πράξη Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος της  Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ ΑΘΗΝΩΝ καταλογίσθηκε 



 
 
 

3 
 
 
 

σε βάρος της προσφεύγουσας εταιρείας φόρος εισοδήματος φορολογικού έτους 2014 ποσού 

20.692,79€ πλέον πρόστιμο παραγρ. 1 του άρθρου  49 ν . 4509/2017 ποσού 10.346,40€,  ήτοι 

συνολικό ποσό καταλογισμού 31.039,19€. 

Β. Με την υπ’ αριθμ. ……………/2020 προσβαλλόμενη Οριστική Πράξη Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος της  Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ ΑΘΗΝΩΝ καταλογίσθηκε 

σε βάρος της προσφεύγουσας εταιρείας φόρος εισοδήματος φορολογικού έτους 2015 ποσού 

9.819,68€ πλέον πρόστιμο παραγρ. 1 του άρθρου  49 ν . 4509/2017 ποσού 4.909,84€,  ήτοι 

συνολικό ποσό καταλογισμού 14.729,52€. 

         Οι διαφορές φόρου προέκυψαν καθόσον από τον διενεργηθέντα έλεγχο τα βιβλία και 

στοιχεία της προσφεύγουσας εταιρείας, διαπιστώθηκε ότι ζήτησε, έλαβε και καταχώρησε, στα 

βιβλία της: 1)  στην κρινόμενη χρήση 2014 δώδεκα ( 12 )  εικονικά στο σύνολο της συναλλαγής 

φορολογικά στοιχεία συνολικής καθαρής αξίας 68.712,00€ πλέον ΦΠΑ 15.803,76€, εκδόσεως της 

οντότητας  «……………» με ΑΦΜ ……………, και  2) στην κρινόμενη χρήση 2015 έξι (6) εικονικά 

στο σύνολο της συναλλαγής φορολογικά στοιχεία συνολικής καθαρής αξίας 39.796,00€ πλέον 

ΦΠΑ 9.153,08€ .  

   Οι  ως άνω προσβαλλόμενες Οριστικές Πράξεις Φόρου Εισοδήματος εκδόθηκαν  από την  

Προϊσταμένη της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ ΑΘΗΝΩΝ, κατόπιν των αποτελεσμάτων του διενεργηθέντος ελέγχου 

που αναγράφονται στην από 08-07-2020 έκθεση  μερικού ελέγχου  φορολογίας εισοδήματος ν. 

4172/2013  της   ιδίας  Δ.Ο.Υ.  

      Γ. Με την υπ’ αριθμ. ……………/2020 προσβαλλόμενη Οριστική Πράξη Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Φ.Π.Α. της  Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ ΑΘΗΝΩΝ καταλογίσθηκε σε βάρος της 

προσφεύγουσας εταιρείας, Φ.Π.Α.  φορολογικής  περιόδου 01/01-31/12/2014 ποσού 15.802,56€ 

πλέον πρόστιμο παραγρ. 1 του άρθρου  49 ν . 4509/2017 ποσού 7.901,28€, ήτοι συνολικό ποσό 

23.703,84€. 

     Δ. Με την υπ’ αριθμ. ……………/2020 προσβαλλόμενη Οριστική Πράξη Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Φ.Π.Α. της  Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ ΑΘΗΝΩΝ καταλογίσθηκε σε βάρος της 

προσφεύγουσας εταιρείας, Φ.Π.Α.  φορολογικής  περιόδου 01/01-31/12/2015 ποσού 9.153,08€ 

πλέον πρόστιμο παραγρ. 1 του άρθρου  49 ν . 4509/2017 ποσού 4.576,54€, ήτοι συνολικό ποσό 

13.729,62€. 

     Ε. Με την  υπ’ αριθμ. ……………/2020 προσβαλλόμενη Πράξη Επιβολής Προστίμου Φ.Π.Α. -  

άρθρου 6 ν. 2523/1997 όπως τροποποιήθηκε και με το άρθρο 79 παρ. 1 του ν. 4472/2017 της  



 
 
 

4 
 
 
 

Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ ΑΘΗΝΩΝ επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας εταιρείας  

πρόστιμο Φ.Π.Α.  διαχειριστικής περιόδου 01/01-31/12/2014  ποσού 7.901,28€.  

    ΣΤ. Με την  υπ’ αριθμ. ……………/2020 προσβαλλόμενη Πράξη Επιβολής Προστίμου Φ.Π.Α. -  

άρθρου 6 ν. 2523/1997 όπως τροποποιήθηκε και με το άρθρο 79 παρ. 1 του ν. 4472/2017 της  

Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ ΑΘΗΝΩΝ επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας εταιρείας  

πρόστιμο Φ.Π.Α.  διαχειριστικής περιόδου 01/01-31/12/2015  ποσού 4.756,54€. 

       Οι ως άνω προσβαλλόμενες Οριστικές Πράξεις Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. και   

Επιβολής Προστίμου Φ.Π.Α. φορολογικών ετών 2014 και 2015  εκδόθηκαν από την  Προϊσταμένη 

της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ ΑΘΗΝΩΝ, κατόπιν των αποτελεσμάτων του διενεργηθέντος ελέγχου που 

αναγράφονται στην από 08-07-2020 έκθεση  μερικού ελέγχου  ΦΠΑ  της   ιδίας  Δ.Ο.Υ.  

 

      Η προσφεύγουσα εταιρεία με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση όλων 

των  ως άνω προσβαλλόμενων  πράξεων  της  Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ ΑΘΗΝΩΝ,  

προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους:   

1) Οι επίμαχες συναλλαγές έχουν πραγματοποιηθεί.  

2) Η προσφεύγουσα εταιρεία και ο νόμιμος εκπρόσωπός της είναι απολύτως συνεπείς τόσο έναντι 

των υπαλλήλων όσο και έναντι των ασφαλιστικών εισφορών.  

3) Καθ΄ όλα  τα χρόνια λειτουργίας της η προσφεύγουσα έχει ελεγχθεί πολλές φορές σε ανύποπτο 

χρόνο από την Φορολογική Διοίκηση και  το Υπουργείο Εργασίας χωρίς να διαπιστωθεί καμία 

παράβαση.  

4) Η προσφεύγουσα εταιρεία εξαπατήθηκε από την εκδότρια οντότητα  των επίμαχων τιμολογίων.  

  

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 63 του ν.4174/2013:  

1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση,  ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την 

Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη 

φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοση της και πρέπει να αναφέρει 

τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημα του. Η αίτηση πρέπει να 

υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της 

πράξης σε αυτόν  ή από τη συντέλεση της παράλειψης. 



 
 
 

5 
 
 
 

Η προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 

Αυγούστου. 

Η προθεσμία του προηγουμένου εδαφίου ορίζεται σε εξήντα (60) μέρες για φορολογούμενους 

κατοίκους εξωτερικού. 

  Επειδή από τα στοιχεία του φυσικού φακέλου της υπόθεσης  και συγκεκριμένα από το σώμα 

των από 09-07-2020 Εκθέσεων Επίδοσης της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ ΑΘΗΝΩΝ προκύπτει ότι, όλες οι 

προσβαλλόμενες Οριστικές Πράξεις της Προϊσταμένης της ίδιας Δ.Ο.Υ. έχουν νομίμως 

κοινοποιηθεί στην προσφεύγουσα εταιρεία την 09-07-2020 .  

  Επειδή,  η ενδικοφανής προσφυγή, λαμβανομένης  υπόψη της αναστολής που προβλέπεται  

κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου, υποβλήθηκε εκπρόθεσμα την 10-09-2020, 

ήτοι μετά την πάροδο της προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίηση της 

προσβαλλόμενης  πράξης,   και ως εκ τούτου πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη. 

  Επειδή, κατόπιν των ανωτέρω παρέλκει η εξέταση των λοιπών λόγων της προσφυγής.  

 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

        Την απόρριψη της με με αριθμό πρωτοκόλλου ……………/10-09-2020 ενδικοφανούς 

προσφυγής της εταιρείας «……………», ΑΦΜ ……………, ως απαράδεκτης.  

  

         Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον       υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

              ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 
 

 

  Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον 
των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  
της. 
 

 


